
 

Informace ze zdravotnictví 
Olomouckého kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky 
České republiky 

Ostrava 
9. 10. 2013 7

Primární péče v Olomouckém kraji v roce 2012 

Provided care in the Olomoucky Region in 2012 

Souhrn 

Informace ze zdravotnictví kraje analyzuje zajištění a objem poskytnuté primární péče v kraji, okresech 
i na území obcí s rozšířenou působností v roce 2012. V publikaci je uvedena řada relativních ukazatelů 
v přepočtu na obyvatele. Informace se týkají činnosti zařízení praktických lékařů pro dospělé, praktických 
lékařů pro děti a dorost, praktických zubních a praktických ženských lékařů.  

Summary 

This information analyze on the personnel numbers and on the volume of provided care in the region, its 
districts and on territories of municipalities with extended competence in 2012. The publication presents 
a series of relative per-capita indicators. Presented information concerns the activity of general practitioners 
for adults, general practitioners for children and adolescents, practical stomatologists and practical 
gynaecologists. 

Předkládaná informace ze zdravotnictví kraje analyzuje rozsah a zajištění zdravotnic-
kých služeb praktickými lékaři pro dospělé, praktickými lékaři pro děti a dorost, praktickými 
zubními lékaři a praktickými ženskými lékaři v územním členění na okresy a také správní 
obvody obcí s rozšířenou působností (dále jen ORP) k 31. 12. 2012. Prezentovaná data 
jsou uváděna z uskutečněného sběru dat. Data byla získána ze statistických výkazů 
o činnosti výše uvedených oborů, které byly součástí Programu statistických zjišťování 
v ČR. Formuláře výkazů a pokyny jsou vystaveny na internetu www.uzis.cz.  

Návratnost vyplněných výkazů oboru praktického lékaře pro dospělé dosáhla v kraji 
99 %. V celkem 316 vykazujících jednotkách pracovalo průměrně v kraji 362,13 lékařů 
(vč. smluvních pracovníků). V ordinacích praktických lékařů pro dospělé bylo registrováno 
518 009 pacientů, čímž na 1 lékaře připadlo 1 431 registrovaných pacientů (ČR 1 632). 
Celkem bylo provedeno 2 523 017 (ČR 37 024 364) ošetření - vyšetření (dále jen ošetře-
ní), z toho 97,6 % v ordinacích a pouze 2,4 % v návštěvní službě. Průměrně v kraji lékaři 
provedli 31,7 (ČR 33,6) ošetření denně, nejvíce v okrese Šumperk 39,8 a nejméně 
v okrese Olomouc 25,6. Nejvyšší vytížení na 1 lékaře a den vykazovaly shodně ORP 
Konice a Mohelnice, a to 41,6 ošetření, nejméně v ORP Litovel 22,4. Nejvíce registrova-
ných pacientů na 1 lékaře bylo v ORP Uničov (1 844). Počet ošetření na 1 registrovaného 
pacienta v kraji se od roku 2009 nezměnil a činil 4,9 ošetření (ČR 4,5). Podíl preventivních 
prohlídek se mírně zvýšil na 6,9 %. Významný vliv na činnost oboru praktického lékaře pro 
dospělé, především snížení počtu ošetření, mělo zavedení regulačních poplatků v roce 
2008 a také změny ve vyplácení náhrady mzdy v době pracovní neschopnosti. 

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 7/2013 strana 1 

http://www.uzis.cz/


Primární péče v Olomouckém kraji v roce 2012 

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 7/2013 strana 2 

Údaje o zabezpečení a využívání péče praktických lékařů pro děti a dorost vychází 
z 97% uskutečněného sběru, celkem činnost vykázalo 136 ordinací vč. pracovišť. Průměr-
ně v kraji zajišťovalo péči o 115 914 (ČR 1 923 349) registrovaných pacientů ve věku 0-18 
let 133,00 lékařů v součtu úvazků, vč. smluvních pracovníků. V průměru na 1 lékaře při-
padlo 872 (ČR 949) registrovaných pacientů. Počet ošetření na 1 lékaře a den dosáhl 
v kraji 25,0 (ČR 25,7) ošetření, z okresů nejvíce Prostějov 30,2 a z ORP Konice 47,8 
ošetření denně. Celkový počet ošetření se proti předchozímu roku snížil o 6,5 % a činil 
731 539 ošetření. Podíl preventivních prohlídek se proti minulému roku snížil na 21,5 %. 
Obdobně jako u praktických lékařů pro dospělé došlo v roce 2008 k výraznému poklesu 
počtu ošetření (o 13 % méně než v roce 2007) z důvodu zavedení regulačních poplatků. 
Pacienti ve věku do 18 let byli osvobozeni od regulačních poplatků od 1. 4. 2009. 
Zdravotní péči o děti a dorost rovněž zajišťovalo 7 ordinací odborných lékařů oboru 
dětského a dorostového. 

Sběr výkazů od praktických zubních lékařů byl uskutečněn z 95 %. Ve 338 ordinacích 
praktických zubních lékařů pracovalo průměrně v součtu úvazků 384,17 lékařů, vč. smluv-
ních pracovníků, kteří provedli 1 113 932 (ČR 17 599 485) ošetření. Podíl preventivních 
prohlídek v kraji byl nižší než v předchozím roce a činil 47,1 % (ČR 44,3 %). Nejvíce pre-
vencí bylo vykázáno lékaři v ORP Uničov 51,8 % a nejméně 30,1 % v ORP Konice. Stejně 
jako v předešlém roce provedli lékaři denně v průměru 13,2 ošetření (ČR 12,9), nejvíce 
v okrese Šumperk 14,8, v ORP Zábřeh 16,8 ošetření denně. Na 1 léčeného pacienta při-
padlo 2,5 (ČR 2,4) ošetření, nejvíce v ORP Litovel 2,9. 

Dle docíleného 99% sběru výkazů zahrnují informace o praktických ženských lékařích 
82 ordinací kraje, ve kterých péči zabezpečovalo v součtu úvazků průměrně 85,94 lékařů, 
vč. smluvních pracovníků. V kraji bylo provedeno 623 684 (ČR 8 446 801) ošetření, což 
představuje v kraji 2,3 (ČR 2,0) ošetření na 1 registrovanou ženu ve věku 15 a více let. 
Procento preventivních prohlídek se v kraji snížilo na 24,9 %. Největší podíl preventivních 
prohlídek byl zaznamenán v ORP Šternberk, kde činil 40,2 %, naopak nejméně v ORP 
Prostějov, a to 16,1 %. Průměrný počet ošetření na 1 lékaře a den v kraji se proti pře-
dešlému roku nezměnil a činil 33,0 (ČR 29,5) ošetření. Tato relace byla nejvyšší shodně 
v ORP Šternberk a Prostějov, a to 41,2 ošetřených žen, nejnižší pak v ORP Konice 16,3 
ošetření denně. Počet registrovaných pacientek na 1 praktického ženského lékaře činil 
3 129 a oproti minulému roku se zvýšil. Dále je zdravotní péče ženám poskytována také 
u odborných lékařů oboru gynekologického. 

 

Zpracoval:  Bc. Hruška Tomáš 
ÚZIS ČR, Regionální pracoviště Ostrava 
17. listopadu 1790, 708 52 Ostrava-Poruba 
tel.: 597 373 309 
e-mail: hruska@uzis.cz 
http://www.uzis.cz/ 

 

 

 

 

mailto:hruska@uzis.cz
http://www.uzis.cz/


Primární péče v Olomouckém kraji 2012

Ukazatele primární péče v kraji a ČR podle druhu poskytované péče 

Praktický lékař pro dospělé 362,13  2 523 017  518 009  31,7  4,9  1 430,5  

Praktický lékař pro děti a dorost 133,00  731 539  118 992  25,0  6,1  894,7  

Praktický zubní lékař 384,17  1 113 932  451 339  13,2  2,5  1 174,8  

Praktický ženský lékař 85,94  623 684  181 316  33,0  3,4  2 109,8  

Praktický lékař pro dospělé 5 014,85  37 024 364  8 182 306  33,6  4,5  1 631,6  

Praktický lékař pro děti a dorost 2 026,15  11 445 605  1 896 069  25,7  6,0  935,8  

Praktický zubní lékař 6 213,62  17 599 485  7 471 093  12,9  2,4  1 202,4  

Praktický ženský lékař 1 300,19  8 446 801  2 892 421  29,5  2,9  2 224,6  

1) Registrovaný pacient u PL pro dospělé - osoby ve věku 15 a více let 

   Léčený pacient u PL pro děti a dorost - osoby ve věku 0 až 18 let

   Léčený pacient u praktického zubního lékaře

   Léčený pacient u praktického ženského lékaře - ženy ve věku 15 a více let
2) Přepočet na 220 pracovních dní

Olomoucký kraj

Česká republika

Druh primární péče / území

Průměrný
počet lékařů 

včetně 
smluvních 

Počet 
léčených

pacientů 1) 

na 1 lékaře

Počet
ošetření -
vyšetření
celkem

Počet
léčených 

pacientů 1)

Počet
ošetření

na 1 lékaře

a den 2)

Počet 
ošetření na
1 léčeného 

pacienta 1)

Zatížení praktických lékařů podle oborů
- počet ošetření na 1 lékaře a den 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

Olomoucký kraj ČR

PL pro dospělé PL pro děti a dorost Praktický zubní lékař Praktický ženský lékař

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 7/2013 strana 3



Primární péče v Olomouckém kraji 2012

Olomoucký kraj 362,13  316  1 430,5 2 523 017 6,8  31,7  4,9  

Jeseník 19,00  15  1 544,3 113 363 6,1  27,1  3,9  

Olomouc 148,76  120  1 302,9 836 649 7,8  25,6  4,3  

Prostějov 64,47  57  1 326,1 498 083 5,5  35,1  5,8  

Přerov 66,70  60  1 613,3 521 191 7,0  35,5  4,8  

Šumperk 63,20  64  1 610,1 553 731 6,5  39,8  5,4  

Hranice 15,55  15  1 762,8 127 717 7,7  37,3  4,7  

Jeseník 19,00  15  1 544,3 113 363 6,1  27,1  3,9  

Konice 4,00  4  1 427,8 36 650 1,8  41,6  6,4  

Lipník nad Bečvou 7,00  5  1 505,6 52 350 5,1  34,0  5,0  

Litovel 14,08  10  1 223,2 69 420 7,9  22,4  4,0  

Mohelnice 9,00  8  1 716,3 82 455 7,3  41,6  5,3  

Olomouc 113,68  89  1 234,5 622 683 8,0  24,9  4,4  

Prostějov 60,47  53  1 319,3 461 433 5,8  34,7  5,8  

Přerov 44,15  40  1 577,8 341 124 7,0  35,1  4,9  

Šternberk 12,00  12  1 637,7 80 757 7,8  30,6  4,1  

Šumperk 37,99  37  1 571,2 325 650 6,3  39,0  5,5  

Uničov 9,00  9  1 844,4 63 789 6,3  32,2  3,8  
Zábřeh 16,21  19  1 642,2 145 626 6,6  40,8  5,5  

Rok 2000 332,26  305  1 437,6 3 208 624 .   43,9  6,7  

Rok 2005 341,24  315  1 459,1 3 240 248 5,0  43,2  6,5  

Rok 2006 345,72  323  1 457,3 3 239 300 5,0  42,6  6,4  

Rok 2007 333,23  311  1 484,9 3 146 581 5,2  42,9  6,4  

Rok 2008 341,93  306  1 470,7 2 730 855 6,0  36,3  5,4  

Rok 2009 340,06  303  1 478,4 2 488 011 6,8  33,3  4,9  

Rok 2010 342,79  302  1 474,0 2 465 662 6,8  32,7  4,9  

Rok 2011 351,80  306  1 453,7 2 486 466 6,9  32,1  4,9  

1) Do roku 2007 uveden přepočtený počet k 31.12., od roku 2008 průměrný roční počet

Tečka (.) na místě čísla značí, že údaj není k dispozici

na 
1 lékaře 
a den

na 1 
registro-
vaného 
pacienta

Praktický lékař pro dospělé - zabezpečení a využívání péče

celkem
preventivní 
prohlídky

(v %)

 Správní obvod obce s rozšířenou působností (ORP)

Území

Počet
lékařů 

vč. smluv-

ních 1)

Počet 
ordinací 

(pracovišť)

Počet
registro-
vaných

pacientů
na 1 lékaře

Počet ošetření-vyšetření

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 7/2013 strana 4



Primární péče v Olomouckém kraji 2012

Olomoucký kraj 133,00  136  871,5 731 539 21,5  25,0  6,3  6,1  

Jeseník 9,10  10  788,8 37 922 23,7  18,9  5,3  5,7  

Olomouc 53,70  54  804,5 283 771 21,0  24,0  6,6  6,4  

Prostějov 21,10  21  915,8 140 190 19,8  30,2  7,3  6,5  

Přerov 25,25  25  932,3 147 910 22,2  26,6  6,3  6,0  

Šumperk 23,85  26  950,5 121 746 23,0  23,2  5,4  5,6  

Hranice 6,00  6  1 035,3 38 534 23,4  29,2  6,2  6,0  

Jeseník 9,10  10  788,8 37 922 23,7  18,9  5,3  5,7  

Konice 3,00  3  1 071,3 31 563 11,3  47,8  9,8  7,1  

Lipník nad Bečvou 2,00  2  1 400,0 19 218 22,2  43,7  6,9  6,0  

Litovel 6,00  6  715,3 26 343 23,6  20,0  6,1  5,5  

Mohelnice 4,00  4  829,0 19 662 23,9  22,3  5,9  5,6  

Olomouc 38,40  38  788,5 199 767 21,1  23,6  6,6  6,6  

Prostějov 18,10  18  890,1 108 627 22,3  27,3  6,7  6,3  

Přerov 17,25  17  842,2 90 158 21,7  23,8  6,2  6,0  

Šternberk 6,30  7  825,2 36 535 19,4  26,4  7,0  6,8  

Šumperk 14,05  16  949,7 73 578 21,4  23,8  5,5  5,6  

Uničov 3,00  3  1 144,3 21 126 18,8  32,0  6,2  5,5  
Zábřeh 5,80  6  1 036,2 28 506 26,4  22,3  4,7  5,7  

Rok 2000 139,00  143  1 013,3 1 001 458 14,7  32,7  7,1  .  

Rok 2005 142,47  147  932,2 935 988 20,4  29,9  7,0  7,4  

Rok 2006 140,39  144  916,5 912 175 20,5  29,5  7,1  7,1  

Rok 2007 137,70  142  909,0 899 719 20,4  29,7  7,2  7,2  

Rok 2008 136,02  141  907,3 785 560 23,9  26,3  6,4  6,4  

Rok 2009 137,93  140  892,0 810 888 22,3  26,7  6,6  6,6  

Rok 2010 134,29  138  900,4 766 864 23,1  26,0  6,3  6,5  

Rok 2011 135,11  139  883,9 782 076 22,4  26,3  6,5  6,5  

1) Do roku 2007 uveden přepočtený počet k 31.12., od roku 2008 průměrný roční počet

Tečka (.) na místě čísla značí, že údaj není k dispozici

na 1
registro-
vaného
pacienta

Praktický lékař pro děti a dorost - zabezpečení a využívání péče

celkem
preventivní 
prohlídky

(v %)

na 1 
léčeného 
pacienta

 Správní obvod obce s rozšířenou působností (ORP)

Území

Počet
lékařů 

vč. smluv-

ních 1)

Počet 
ordinací 

(pracovišť)

Počet
registro-
vaných

pacientů
na 1 lékaře

Počet ošetření-vyšetření

na 
1 lékaře 
a den

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 7/2013 strana 5



Primární péče v Olomouckém kraji 2012

Praktický zubní lékař - zabezpečení a využívání péče 

Olomoucký kraj 384,17  338  1 174,8  1 113 932 47,1  13,2  2,5  

Jeseník 21,35  19  1 155,3  65 143 43,7  13,9  2,6  

Olomouc 149,03  132  1 203,1  432 485 48,6  13,2  2,4  

Prostějov 75,87  65  1 024,3  194 114 44,7  11,6  2,5  

Přerov 73,82  64  1 173,8  212 957 47,0  13,1  2,5  
Šumperk 64,10  58  1 295,1  209 233 47,4  14,8  2,5  

Hranice 21,55  19  1 304,1  60 178 45,7  12,7  2,1  

Jeseník 21,35  19  1 155,3  65 143 43,7  13,9  2,6  

Konice 5,92  5  1 098,6  17 224 30,1  13,2  2,6  

Lipník nad Bečvou 9,94  10  870,5  22 881 49,0  10,5  2,6  

Litovel 10,70  9  1 078,0  33 636 46,4  14,3  2,9  

Mohelnice 9,40  9  1 179,0  31 484 45,4  15,2  2,8  

Olomouc 112,63  100  1 193,0  317 069 48,1  12,8  2,4  

Prostějov 69,95  60  1 018,0  176 890 46,1  11,5  2,5  

Přerov 42,33  35  1 178,7  129 898 47,3  13,9  2,6  

Šternberk 12,87  12  1 321,1  41 964 51,2  14,8  2,5  

Šumperk 39,70  35  1 248,8  122 327 49,9  14,0  2,5  

Uničov 12,83  11  1 277,8  39 816 51,8  14,1  2,4  
Zábřeh 15,00  14  1 490,1  55 422 42,8  16,8  2,5  

Rok 2000 374,93  360  .  1 275 209 .  15,5  .  

Rok 2005 383,85  359  1 265,0  1 231 373 44,4  14,6  2,5  

Rok 2006 377,84  354  1 255,9  1 178 298 44,4  14,2  2,5  

Rok 2007 378,71  345  1 271,8  1 206 433 45,8  14,5  2,5  

Rok 2008 383,35  347  1 242,8  1 161 000 48,2  13,8  2,4  

Rok 2009 421,66  369  1 230,3  1 303 044 43,1  14,0  2,5  

Rok 2010 386,96  340  1 202,2  1 141 598 48,7  13,4  2,5  

Rok 2011 387,63  340  1 167,4  1 125 392 49,6  13,2  2,5  

1) Do roku 2007 uveden přepočtený počet k 31.12., od roku 2008 průměrný roční počet

Tečka (.) na místě čísla značí, že údaj není k dispozici

Počet ošetření-vyšetření

na 1 
léčeného 
pacienta

preventivní 
prohlídky 

(v %)

Správní obvod obce s rozšířenou působností (ORP)

celkem
na 1 

lékaře 
a den

Území

Počet
lékařů 

vč. smluv-

ních 1)

Počet 
ordinací 

(pracovišť)

Počet
léčených 
pacientů

na 1 lékaře

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 7/2013 strana 6



Primární péče v Olomouckém kraji 2012

Praktický ženský lékař - zabezpečení a využívání péče 

Olomoucký kraj 85,94  82  3 129,2  2 109,8  623 684 24,9  33,0  2,3  3,4  

Jeseník 4,25  5  2 253,4  1 258,1  16 041 32,8  17,2  1,7  3,0  

Olomouc 37,31  33  2 905,8  2 123,8  274 048 27,9  33,4  2,5  3,5  

Prostějov 14,50  13  2 870,4  1 908,6  125 918 16,4  39,5  3,0  4,5  

Přerov 12,81  16  4 338,0  2 375,3  91 381 24,7  32,4  1,6  3,0  
Šumperk 17,07  15  3 148,3  2 263,0  116 296 26,0  31,0  2,2  3,0  

Hranice 3,28  4  4 357,6  2 895,1  25 565 24,6  35,4  1,8  2,7  

Jeseník 4,25  5  2 253,4  1 258,1  16 041 32,8  17,2  1,7  3,0  

Konice 1,00  1  2 351,0  1 555,0  3 584 29,0  16,3  1,5  2,3  

Lipník nad Bečvou 2,20  3  2 728,2  1 653,6  12 006 20,8  24,8  2,0  3,3  

Litovel 3,00  3  3 044,0  2 400,0  21 322 27,0  32,3  2,3  3,0  

Mohelnice 2,00  2  3 682,5  3 445,0  16 381 34,8  37,2  2,2  2,4  

Olomouc 27,31  25  3 055,8  2 193,7  196 027 25,1  32,6  2,3  3,3  

Prostějov 13,50  12  2 908,9  1 934,8  122 334 16,1  41,2  3,1  4,7  

Přerov 7,33  9  4 812,4  2 359,2  53 810 25,6  33,4  1,5  3,1  

Šternberk 5,00  3  2 113,8  1 582,0  45 267 40,2  41,2  4,3  5,7  

Šumperk 11,97  10  2 947,2  1 967,4  72 126 24,0  27,4  2,0  3,1  

Uničov 2,00  2  2 629,5  2 109,5  11 432 29,3  26,0  2,2  2,7  
Zábřeh 3,10  3  3 580,3  2 641,6  27 789 26,1  40,7  2,5  3,4  

Rok 2000 75,39  73  3 097,3  2 218,5  585 832 .  35,3  2,5  3,5  

Rok 2005 90,63  80  2 915,4  2 095,6  682 175 19,2  34,2  2,6  3,6  

Rok 2006 90,39  80  2 865,5  2 057,2  651 059 19,3  32,7  2,8  3,5  

Rok 2007 88,89  82  3 042,1  2 232,5  674 560 21,1  34,5  2,5  3,4  

Rok 2008 90,10  80  2 961,9  2 058,4  685 396 22,6  34,6  2,6  3,7  

Rok 2009 86,70  82  3 107,3  2 077,7  661 925 24,3  34,7  2,5  3,7  

Rok 2010 89,46  82  3 032,0  2 062,1  651 224 27,1  33,1  2,4  3,5  

Rok 2011 89,15  82  3 016,6  2 145,7  648 128 27,3  33,0  2,4  3,4  

1) Do roku 2007 uveden přepočtený počet k 31.12., od roku 2008 průměrný roční počet
2) Část žen je registrována i u ženských lékařů - specialistů

Tečka (.) na místě čísla značí, že údaj není k dispozici

Území

Počet
lékařů

vč. smluv-

ních 1)

Počet
 ordinací 
(praco-

višť)

Počet
registro-
vaných

pacientek
na 1

lékaře 2)

Správní obvod obce s rozšířenou působností (ORP)

na 1 
léčenou 

pacientku

na 1 
lékaře
a den

Počet ošetření-vyšetřeníPočet
léčených
pacientek

na 1 
lékaře  

celkem

na 1
registro-
vanou

pacientku

preven-
tivní

prohlídky 
(v %)

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 7/2013 strana 7



Primární péče v Olomouckém kraji 2012

Počet ošetření-vyšetření na 1 lékaře a den

10

15

20

25

30

35

40

45

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Praktický lékař pro dospělé Praktický lékař pro děti a dorost

Praltický zubní lékař Praktický ženský lékař

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 7/2013 strana 8


	izk_olk_2013_07_primpece2012tab.pdf
	T1_ukazatele_primpece
	T3.1_PLD_zajištění
	T3.1_PLDD_zajištění
	T5_zubní_zabezpečení
	T6-gynekolog_zabezpečení
	Graf


